Henricus, alter Henrici Ferrei Comitis Holsatiæ filius, Episcopus Osnabrugensis Anno C. 1402. electus fuit (in Catalogo Episcoporum Osnaburgensium præterit) post mortem Gerhardi, Holsatiam tutorio nomine vi occupauit, frustare resistente Fratria. Re postmodum transacta, fidam operam Fratruelibus præstítit contra Margaretam Reginam Daniæ, Ducatum Slesuicensem affectantem: idcirco cum Danis prope Eggebeck prælium commisit Anno 1410 12. Augusti. Molestarum tandem pertæsus, Monasterium Borodesholm ingressus. Obiit Anno C. 1421. Itzehoæ sepultus.

Ger-

Gerhardus, tertius Henrici Ferrei filius, Comes Hol-  
satiae, ab Olao Rege Daniæ infeudatus Anno 1386. Post huius  
obitum autem à Margareta Regina Daniæ per renouatio-  
nem feudi confirmatus Dux Slesuicensis Anno 1388: fuit in  
ordine Undecimus. Cum Dithmarsis plurimas fecit velita-  
tiones: tandem insidijs illorum circumuentus, 12. equitibus  
& alijs quamplurimis desideratis, cæsus oxcubuit Anno C.  
1404. die B. Dominici. Itzehoæ sepultus. Huic tres liberi  
fuerunt: Adolphus natus Anno C. 1401. Comes Holstiae  
huius stirpis ultimus. & Dux Slesuicensis in ordine Duodeci-  
mus, à Christophero Palatino Rege Daniæ, post 30. annorum  
continuatum bellum Anno 1440. infeudatus: post cuius obi-  
tum à Daniæ proceribus ad Regnum postulatus, sororis filium  
Christianum illis commendauit, qui & electus. Lubeca  
dñs mortuus Anno 1459.

Henricus alter Gerhardi filius, natus Anno C. 1397. ob-  
denegatam infeudationem Ducatus Slesuicensis à seruitijs  
liberam, qui & ipsi à Sigismundo Imperatore per sententiam  
Anno C. 1415. & Laudum 1424. abiudicatus, cum Erico  
Pomerano Rege Daniæ bella gescit, arcem Flensburgum ex-  
pugnaturus, cum scalas sepi admoueret, lacea à milite trans-  
fixus, expiravit Anno 1427. Ætatis anno 30.

Gerhardus, tertius Gerhardi filius posthumus, Hafniam  
Vitalianorum ope frustra inuasit Anno 1428. Vxorem A-  
gnetem Gemellos septimo mense enixam, & propterea adul-  
terij insimulatam in patriam deducturus Anno 1433. in Iti-  
nere obiit Embricæ. Gemelli fuerunt Henricus & Catha-  
rina, quorum ille ex cymba prolapsus, in flumine Slia non  
procul à Gottorpio est submersus, hac autem à patruo ordini  
Vestalium consecrata in Pretzense Cœnobium tradita fuit.  
Præter hos predictos filios, Comes Gerhardus Henrici Ferrei  
Filius, duas quoque Filias reliquit, quarum prima Ingel-  
burg per Reginam Daciæ in Monasterio Wasten in Sue-  
tia ubi Sancta Brigitta dicitur esse sepulta ibidem perpetuo

*ad seruiendum Domino Deo fuit Religiosa facta, ibidemque vitam finiuit (Continuator Helmoldi.) Altera Hetvigiis primū Balthasari Megaloburgensi, deinde eo mortuo, Theodorico Fortunato Comiti Oldenburgensi nupta, vnde inter alios natus Christianus Primus Rex Dania.*

**R**EGE Waldemaro è viuis sublato, Dilectissimæ eius filiæ Margaretæ, vñanimi Procerum consensu, Regnum Daniæ delatum fuit. Verè Nobilis & Preciosa Margarita, quæ virtutum decore, rerumque præclarè à se gestarum gloria ac splendore, totum hunc Arctoum Orbem insigniter decorauit ac illustrauit, ac defuncto Patre Waldemaro, propter singularem pietatem, animi moderationem, Clementiam, rerum gerendarum peritiam, cæterasque animi & corporis dotes, quibus egregiè ornata erat, digna habita ac iudicata fuit, cui Regni sceptra & gubernacula committerentur, quod & integros septem & triginta annos summa cum laude, nec minori subditorum commodo ac utilitate tenuit ac administravit. Ex tam laudabili Regni Daniæ administratione, Maiestas eius & dignitas indies auctior & illustrior reddita est, adeò, vt Olaø filio fatis concedente, sub ann. 1387 Regina Noryvegiæ, ac tandem sub ann. Christi 1389. Alberto Rege Sueciæ à gubernaculis remoto, eiusdem quoque amplissimi & longè patentissimi Regni Imperatrix ac Regina electa ac designata, non vt armorum vi illud occuparet ac subigeret, sed virtutum præstantia amorem ac benevolentiam procerum ac plebis sibi conciliando, hunc honorem adipisceretur. ( Huius quoque Margaretæ Reginæ mentionem facit Continuator Helmoldi in manuscripta historia his verbis : *Margareta Reginæ Dacie, quæ trium Regnorum sceptra gerebat, post obitum filij sui Regis Olai non habens in regno suo successorem*

de

de domo & stirpe Ducum Pomeraniae, qui eius cognati fuerant, vnum in Regem Daciæ, Sueciæ, & Noruegiae, quem Eri-  
cum in coronatione nominauit, solenniter assumpsit cum quo  
dictorum Regnorum iura possidebat: Hæc Regina ultra mo-  
dum fuit prudens ac astuta, &c.) Trium itaque horum  
amplissimorum ac potentissimorum Regnorum im-  
perio ac gubernatione potita, ad eorum deinceps  
prosperitatem & salutem, subditorum quoque inco-  
lumentem, pacem & concordiam alendam & conser-  
uandam, nihil utilius ac præstabilius esse animum indu-  
xit, quā vt in posterum Regna perpetuò ac sempiter-  
nū coniuncta, vnius nutu atque imperio admini-  
strarentur. Quod & ipsum quoque, indictis Calmar-  
niam Comitijs, præcipuisque cuiusque Regni proce-  
ribus ac primatibus eò accersitis, maturo ac prudenti  
consilio, obtinuit ac impetravit; ubi consentientibus  
omnium animis ac suffragiis concorditer firmiterq;  
decreatum ac sanctum, vt in posterum ac sempiternū  
Tria hæc Daniæ, Norvegiæ, & Sueciæ Regna, perpe-  
tuo ac indissolubili Vnionis, Societatis, fæderis, ac pa-  
cis vinculo coniuncta, (Saluis tamen cuiusque Regni  
legibus, statutis, ac consuetudinibus) vnius regimini  
atq; imperio subessent ac parerent. Cuiusmodi felici-  
tatem nulli antea Danorum Regi contigisse constat.  
Quamuis & hæc Regnorum vnio & coniunctio, sapi-  
entissimo Reginæ Margaretæ consilio instituta, vna-  
nimique procerum cuiusque Regni consensu ac suf-  
fragiis cōprobata, deinceps non semper firma ac per-  
petua manserit, sed variis animorū dissidiis, bellorūq;  
turbis ac motibus, sèpius dirempta ac dissoluta fuerit.  
Confecto itaque hoc Calmariæ negocio, Regno  
rumque vniione ac pace constituta ac confirmata, Re-  
gina Margareta, fragilitatis & inconstantia vitæ  
humanæ memor, de successore summopere sollici-

ta fuit, qui ipsa rebus humanis iam exempta, Regnorū curam & administrationem susciperet. Qua cura ac sollicitudine cum nihil ei prius ac antiquus esset, tandem è re atque vsu Regnorum ac subdorum fore existimauit, si accedente Procerum ac Summatum consensu, Ericus sororis suæ Ingelburgis ex filia Nepos, iam à se in filium adoptatus ( vtpote cuius Heroicum ac Generosum animum, eximiasq; ac præclaras virtutes, animi fortitudinem ac prudentiam, multis iam annis satis cognitam ac perspectam habebat ) sibi in Regni administratione ac imperio succederet. Quod & ipsum quoque, vnanimi Procerum ac Senatorum cuiusque Regni consensu & approbatione, obtinuit ac impetravit, eiusque commendatione idoneus ac dignus habitus iudicatus fuit, cui trium horum Regnorum cura ac gubernatio committeretur. Quamuis & eius quoque Regimen ac Dominium non admodum diuturnum, parumque prosperum ac quietum fuerit, vt tandem pacis ac quietis amans, exorientibus hinc inde in vtroque Dania & Sueciæ regno varijs dissidiorum turbis ac rebellionibus, difficilem ac laboriosam horum regnorum administrationem pertæsus, in Patriam Pomeraniam sese reciperet, ibidemq; reliquū vitæ tempus, remotus à publicis curis & molestijs in pace ac quiete trāsegit.

Prædicta itaque Domina Regina Margareta, vti in Regnorum negotiis, salutem ac incolumentem publicam spectantibus, diligentem, sedulam, ac industriam se præstítit, ita non minus in vera fide ac Catholica Religione, singularis eius ardor, pietas ac deuotio, rebusque Ecclesiæ procurandis, conseruandis, augendis ac locupletandis, egregium eius studiū, munificentia ac liberalitas, præclarè eminuit: cum inter cætera pietatis ac beneficentiae opera

ac testimonia anno 1402. Ecclesiæ nostræ quoque Slesuicensi , ad ædificationem & structuram Summi Templi siue Ædis Cathedralis , amplum ac splendidum quoddam prædium , Grodersbuie nominatum , vna cum bonis adjacentibus , arce Regia illic destructa , (quæ in honorem Regis Erici ædificata erat) benignè concesserit ac donauerit. Postea vero an. 1412. mense Octobri paulo ante mortem , Munitionem quoque vel castrum Grodersbuie Ecclesiæ Slesuicensi , cum omnibus iuribus , priuilegijs , immunitatibus , ac annexis , in perpetuum possidendum ac fruendum benignè largita est. Quod etiam Timmo occupauit , ex ordinatione Timmonis Boes Canonici. Vnde vicissim in eius tam Sanctissimæ ac Religiosissimæ Margarite Reginæ honorem , proq; eius temporali ac æterna salute ac incolumentate , in peculiari quadam Capella , à Canonico quadam , singularis & solennis quadam Missa , ante Summam Missam , seorsum celebrari solita fuit , quæ & singulari nomine Reginæ Missa , appellabatur .

Cædit Ioannem ferro de nocte corusca  
Pontificem hospitio turba inimica trahens ,  
Emungant auro , captus dat millia multa  
Per mala sic Romam cepit abire celer .

Anno 1372. Ioannes de Schondelef (alias Hes) cognominatus , Episcopus Slesuicensis electus & creatus fuit , à Summo Pontifice , ( vt quidam notarunt ,) missus ac alegatus : quo tempore , Magnus , Archiepiscopus Lundensis vixit . Hic quoque Episcopus variam expertus est fortunam , maioresque angustias ac calamitates sensit ac expertus est , quam antecessorum suorum nemo , vt deinceps ostendemus . Subdit quoque Ditionis Slesuicensis , vna cum finitimis , bellis maximis & incursionibus hostium , hac tempestate fatigati & vexati fuerunt . Initio administrationis

Y 5 suæ

suæ confirmauit Statuta Hadersleuiensium, turrimque  
lapideam ædificauit in arce Suauestadiana. Eius ætate  
anno 1388. consecrata quoque fuit Ecclesia Vlsenii à  
Capitulo. *Inuestituram Episcopus* (vt aiunt Annales)  
quantum ad animarum curam, fecit. Episcopus au-  
tem Ioannes queritur de Comite Henrico Ferreo,  
quod de manibus Laicorum redemerit illam Eccle-  
siam, & fœdus inierit cum Comtibus Holsatiæ perpe-  
tuò duraturum anno 1389. die 8. Septemb. Quod  
male cessit. Nam Comites Holsatiæ contra fœdus  
initum, arcem Suauestadianam, quæ ad Ecclesiam Sles-  
uicensem spectat, obfederunt & occuparunt, sine villa  
belli denunciatione præeunte. Idq; de consilio cuius-  
dam Henrici de See, Præpositi Ecclesiæ Slesuicensis.  
Et hac ratione à Ioanne Episcopo, Nuncio Aposto-  
lico, duo millia florenorum auri vi extorserunt, & E-  
piscopum argento emunixerunt. Hæc acciderunt an-  
no 1395. mense Maio. Episcopus Ioannes in hasan-  
gustias redactus, vt & propter continua bella cum fi-  
nitimis, tandem coactus fuit oppignerare castrum  
*Suauestede*, cum prouentibus Dicecessis & attinentijs  
per aliquot annos Dominæ Reginæ Margaretae, pro  
300. marcis Lubecensibus quotannis soluendis. Fuit  
hoc ipso die Petri ad Vincula. Quæ 300. marcæ Lu-  
becenses Episcopo Ioanni ipso die Martini, in Curia  
suæ habitationis Lubecæ quotannis soluebantur &  
numerabantur. Regina castrum *Suauestedium* cuidam  
Nicolao Euerfeno, Equiti Aurato tradidit & com-  
misit, qui tandem eð licentiæ prorupit, vt *Frisios Ei-  
derstadianos* duriter tractaret, plerosque in carcerem  
conijceret, magnamq; vim argenti plus quam 400.  
marcas ab ijs extorqueret. Ministri quoque eius ac  
domestici, quos in castro alebat, Ducatu*Slesuensi*  
maximum damnum intulerunt, quod quotidie ex-  
cursio-

cursionibus factis, equos, boues, & id genus bestias, ac iumenta auerterent, latrociniaque exercearent. Quibus causis adducti Holsati, castrum *Suauestede* oppugnarunt, tandemque in suam potestatem redactum, multos annos retinuerunt: ita ut castrum illud *Suauestede* non redierit ad manus Episcoporum Slesuicensium ante annum Domini 1430. Eo enim anno id redemit Nicolaus Wulf Episcopus ab Henningo Meinstorpio. Anno 1399. Gerhardus Dux Slesuici, Comes Holsatiae, Stormarie, & Schorvenburgensis confirmat Priuilegia Canonicorum Slesuicensium: Item, dat Ioanni Episcopo Priuilegia omnium Colonorum.

Anno 1400. & sequenti, Comes Gerhardus Martinus Elisabethæ, Dithmarsis bellum illatus, Episcopum precibus sollicitauit, vt sibi opem ac auxilium ferret. Quod & tandem obtinuit ac impetravit. Episcopus ei subsidio veniens, ad bellum feliciter confiendum, de proprijs suis bonis & facultatibus quinq; mille florenorum auri impendit. Quam tamen pecunia summa bello finito, Gerhardus Dux ei soluere & restituere recusauit, etiam si s̄pē ea de re monitus & interpellatus esset. Gerhardo in Dithmarsia intercepto, vxor eius Ducatum possedit, & omnia, quæ ad illum spectant, prædia & bona. Quæ & ipsa s̄pius ab Episcopo Ioanne de ære alieno soluendo interpellata & monita: verum hæc omnia nihil quicquam pensi habuit. Quibus de causis Episcopus adductus: Romanam tandem proficiscitur, Summoq; Pontifici rem omnem, vt se habeat, exponit, & de Ducis iniuria summoperè conqueritur. Domina quoq; Elisabetha fide data Episcopo receperat, se, quacunque ratione posset, auxilijs & fauoribus ei opem laturam contra omnes & singulos, qui Ecclesiam & Episcopum Slesuensem oppugnarent & persequerentur. Quibus magni-

magnificis promissis ac pollicitationibus adductus Episcopus, eidem quoque 1200. florenos auri mutuos dederat, postquam munus Collectoriae recepisset: sed tamen eo animo, ut Dux Elisabetha illam pecuniam anno 1406. redderet. Elisabetha vero contra datam fidem, vbi pecuniam illam accepisset, Ecclesiam Slesvicensem, quibus potuit modis, persequi & insectari cœpit. Fuit hoc anno à nato Christo 1407. Anno sequenti hoc est 1409. Henricus Comes Holsatiæ cum suis, & Dominæ Elisabethæ Viris Nobilibus, de pace & securitate inter Comitem, & Elisabetham, & Episcopum Ioannem agere & tractare cœperunt. Quo tempore Episcopus Domino Comiti Henrico mutuo dedit 700. florenos aureos, eo tamen animo, ut illos paulò post redderet Comes: itaque omnia pacata & transacta erant, vsque adeo, ut Episcopus nihil mali suspicaretur. Ibi quinque post menses, durante adhuc officio collectoriae, Tymmo Ronnov, Wulfardus Pogvisch, & Laurentius Hesten, milites & Consiliarij Primarij Dominæ Elisabethæ, consilia inierunt, de Ioanne Episcopo abducendo, & in carcerem detrudendo & compingendo: ut hac techna hominem argento emungerent, & ab eo pecunia summa magnam extorquerent, & Episcopum in officio Collectoriae impedirent, Duce Elisabetha acceptum hoc & facinus cognitum approbante, dum pacis adhuc starent ac durarent conditiones. Itaque ut consilia ad rem perducerent, Anno 1410. die 17. mensis Februarij, durante adhuc officio collectorio, Nobiles illi, quorum meminiimus, crepusculo vespertino, (cum Episcopus Ioannes Flensburgi, vbi eodem tempore diuersabatur, cubiculum ingressus, cubitum iturus,) clandestinè hospitij in oppido Flensburgi ianuas aperiri curarunt, & hospitium ingressi, magno arma-

armatorum tumultu, ensibus strictis, balistis, & arcubus tensis, Episcopum nihil tale metuentem, & diurnis vestibus nudatum inuaserunt, & virum Nobilem Henniconem armigerum, Magistrum culinæ Episcopi, in eius conspectu crudeliter trucidarunt : nec his exatiati, Officiales, Ministros, Collectores, Presbyteros & Clericos, qui in hospitio Episcopi reperiebantur, immisericorditer pulsarunt & verberarunt. Episcopum etiam Ioannem ambobus brachijs & cruribus serpere & humili repere coegerunt, ac scrupulosa platea nudis carnibus contra lapidum acutorum scrupulos niti & luctari : usque adeò, ut utriusque femoris carnes eius vna cum sanguine, acutis saxis planæ adhærerent, & illota dictorum femorum profunda vulnera reliquerint : idque nulla alia de causa, nisi ut ab eo immensam pecuniam summam extorqueant, quam Episcopus apud se reconditam habere & asseruare putabant. Ad hos cruciatus accessit, quod Episcopo septem vulnera grauissima inflixerint, in manibus, cruribus, & pedibus, & præterea digitum minimum manus dextræ mutilarint. Tandem capite & pedibus nudis, & corpore semiamictum Episcopū in equum sustulerunt strigosum, altero pede claudicantem, & profundè cæspitantem, eumq; ad castellum Ecclesiæ Slesuicensis *Stubben* vulgo nominatum deduxerunt, & castrum ijsdem artibus similiq; proditione occuparunt & demoliti sunt. Sexto post die cum hæc facta essent, misit Elisabetha Dux Laurentium Hesten ad castrum *Stubben*, qui Marquardo & Ivano(erant enim illi Episcopi Ministri & Officiales) mandarent, ut Timmoni & Wulfardo castrum *Stubben* traderent, quemadmodum ea de re conuererat, antequam Episcopus captus esset. Ibi exactione & capitatione extemporali rusticos & miserios colono-

nos,

nos, qui ad castrum spectabant, multauerunt, & ab ijs mille marcas extorserunt, omnibus desolatis & solo æquatis, ut multis annis reparari & instaurari non potuerint. Nec his contenti, anno 1411. primo die mensis Iulij, Tymmo Ronnovv, Ericus Krummedick. Otto Soestede, Luder Storm, Otto de Knope, inito consilio cum præfecto arcis Suauestedianæ Sifrido Harmensen, arcem *Suauestrie* de occuparunt. Præfectus enim arcis aditum eis patefecerat, intromisis clam quibusdam, quo usque tandem numero ac viribus Episcopi ministros superarent. Anno 1410. Episcopum Ioannem vincitum & colligatum per Dicecisin Slesuicensem nouem vicibus pro deridiculo & delectamēto ducunt de loco ad locum, ut omnibus spectaculum & ludibrium esset. Postremò cum libidinem expleuissent & petulantiam male feriati, cum Episcopo agere & de liberatione tractare cœperunt. Cui rei seſe veluti arbitrum interposuit Benedictus Pogvvisch. Res ijs conditionibus composita est, ut Episcopus septingentas marcas solueret, & ita custodia & captiuitate liberaretur. Quain summam cum ab eo extorsissent, carcere laxatus fuit. Pro ea summa adhuc oppignorata & obligata sunt, quædam Ecclesiæ Slesuicensis bona & possessiones, & quingentæ marcas Lubecenses, quas idem Comes Henricus Episcopo debebat, & earum nomine obligatus erat. Ioannes Episcopus carcere liberatus, Romam magnis itineribus contendit, remq; omnem, ut se haberet, Pontifici exponit, efficitq; tandem, ut citatio decerneretur contra Elisabetham Ducē Slesuicensem, ac Dominum Timmonem Ronnovv, Wulfardum Pogvvisch, Laurentiu Hesten milites, Marquardum Fratré Timmonis, Ivvanum Fratrem Wulfardi, Witting Henning, familiares ipsius Ivvani: Luderum Petersen, Sture, Schmid, Hol-

Holcke, familiares dicti Timmonis, & Emvvaldum  
Wunfled, Marquardum Stedeke, & Schutteken fami-  
liares dicti Wulfardi, Ericū Krummedick militem, Si-  
fridū Hermensen, ac Dn. Henricum de Sehe præten-  
sum Præpositū, Nicolaum Butterfeld Cantorē, Ioan-  
nem Hovvſchild, Timmonē Bodt Canonicos Ecclesię  
Slesuicensis, Ottonē Soestede, Ottonem Knop & Lu-  
derum Storm personaliter & contra eorum personas:  
nec non contra Dn. Henricum Comitem Holsatię &  
complices eorundē siue conspiratores, videlicet Vice Re-  
ctores, Officiarios, Capellanos, Eleemosynarios per  
Præpositurā Maiores & per Archidiaconatū Eccle-  
się Slesuicensis & quemlibet eorum &c. Aduersarij &  
Episc. Ioannis hac excusatione & exceptione sese ad-  
uersus ipsius accusationes tutati sunt, quod dicerent,  
Episcopum sibi ipsi imputare ac asscribere debere ea,  
quaे sibi euenissent, quod tā indignis modis ac inhu-  
maniter exceptus esset: vt quorū ipse causa ac author  
extitisset: quod castrum in Regis Danorum potestate  
redigere & tradere conatus esset, vnde eō commodius  
deinde in Holsatos impetum facere & excurrere pos-  
set. Idque, ab eo tempore, quo bellum inter Danię  
Regem & Ducem Slesuicensem primum exortum es-  
set, eum omni conatu tentasse ac molitus esse: deinde  
quod fidem, quam Duci Elisabethę dederat, fefellis-  
set. Nam cum Elisabethę tanquam Consiliarius fide  
ac iuramenti religione obstrictus esset, eum velo ver-  
so ab ea defecisse, & contra ipsam Ducem eiusq; Du-  
catum, suum filiorumq; suorum statum, salutem ac  
prosperitatem ad partem Regis declinasse, seq; par-  
tem constituisse: & in hoc vnicè incubuisse, vt arces  
& munitiones Ecclesię Slesuicensis in usum & pote-  
statem Domini Regis & gentium suarum, in offen-  
sam Ducatus Slesuicensis peruenirent, & vt gentes  
Dominī

Domini Regis ad eas introducere posset, & maximè ad dominationem castri *Suauestede* &c. Tandem post multas concertationes & lites hinc inde motas, & exortas anno 1411. Gerhardus Comes Holsatiæ, & Albertus frater eius, totam hanc controuersiam placidè ac vnanimiter composuerunt & transegerunt inter D. Ioannem Episcopum ex una parte, & Illustrem Dominam Elisabetham ex altera, hisce conditionibus, vt Episcopo pecunia, quam tam ipsius coniugi, quam ipsi, Episcopus mutuò dedisset, soluèrentur, & de iniurijs, spolijs, ac damnis, quæ ab aduocatis & ministris Ducis ipsi illata essent, Episcopo satisficeret: tandem vt Clerici Slesuicenses, cuiusuis essent dignitatis & conditionis, in personis eorum & bonis & iuribus in morte & vita, nec non familia Episcopi Slesuicensis omnibus libertatibus frui deberent, sicut temporibus prædictorum Dominorum Ducum. Eodem quoque anno 1411. Henricus de See Præpositus, Nicolaus de Batterueld, Ericus Krummedick, Otto van Knope arbitri electi & constituti fuerunt, qui de damnis in bello datis statuerent & iudicarent: idque de consensu Capituli & Ducis Elisabethæ, Comitis Holsatiæ, Stormariae & Schovvenborch, & Henrici Ducis Slesuici, Comitis Holsatiæ & Schovvenburgensis. Placuit arbitris & conuenit, Canonicos Iura sua retinere debere & Priuilegia, quæ à Regibus & Ducibus impetrassent. De damno dato, tam in bonis Capituli quam Vicariorum, in bello & post, restitutionem postulandam, eamque à conuentis ante diem Michaelis faciendam: Sin tergiuersentur & non satisfaciant, contra eos Iure Ecclesiastico experiendum & procedendum: quibus manus auxiliaries præbebunt Principes Ducatus, & Dux Elisabetha.

Anno

Anno Millesimo quadringentesimo tertio, Comes Hol-  
satiæ Albertus, Henrici Ferrei Filius, equo excussus mori-  
tur die Michaelis: sepultus Itzehoe, postquam Dithma-  
rienses grauiſſima clade afflixifſet. Eodem anno Eider-  
stadiani ſeptem Matronas honestas, Dithmarsas Natio-  
ne rapuerunt, easque in Templo Tonningensi aſſerua-  
runt. Eam rem Dithmarsi indignè & grauiter tulerunt,  
uſque adeò, vt res ad pugnam & motus ſpectare videretur:  
quod Dithmarsi vim vi repellere decreuerant. Nam ma-  
riti, quibus coniuges erepta erant, multitudinem quere-  
lis incitabant, vt vix manus continere poſſent. Paulò poſt,  
Dithmarsi loco ſolito congregati, mulieribus raptis ſpem  
fecerunt, fore, vt breui liberarentur, & inprimis agnati  
proximi, ad quos illa iniuria maximè pertinebat, qui a-  
amicitiae ac viciniae fœdus violatum querebantur. Ita quin-  
to poſt die, domo egressi, in Eiderſtadiam impetu facto,  
obuium quemuis inuadunt & cedunt, omnemq; agrum lon-  
gè lateq; vastant, edibus & tectis incenſis, & ita Matro-  
nas illas vi raptas coniugibus incolumes & intactas domum  
reducunt. Anno Millesimo quadringentesimo ſexto, Dux  
Henricus, & Viri quidam primarij Hamburgenes, Suaue-  
ſtadium veniunt, & multis nauigiis appellunt, ibi q; inue-  
nerunt bona mercatorum, que in mari à pyratis direpta eſ-  
ſent. Henricus Dux, & Hamburgenes Praefectum accusant.  
Praefectus conuictus arcem Ducis & Hamburgensibus tradi-  
dit: qui poſtea illam Meinstorpio contulit, ex cuius ma-  
nibus eam Episcopus ( vt diximus ) Nicolaus redimere co-  
actus fuit. Ad quam rem rustici & coloni contribuere, &  
magnam argenti ſummam conſerre coacti fuerunt. Anno  
quoque Millesimo quadringentesimo octauo, mandat Episco-  
pus Ioannes omnibus Parochianis & Ecclesijs, & Sacello-  
rum prouiforibus: vt dimidiā omnium Prouentuum par-  
tem erogent, tam ex Decimis, quam ex alijs redditibus ad  
edificandam Eccleſiam Slesuicensem, que collapsa & rui-

nosa erat. Id autem in mandatis datum fuit Henrico de Sehe , qui tunc Præpositus & structuarius erat , vt is tanquam fidelis Architectus omnia colligeret . Eo tempore cœptum fuit ædificari latus australe Templi Slesuicensis . Quod anno 1450. fuit absolutum , (vt postea dicetur) Anno M. CCCC. x. die 12. Augusti infra Ioel & Sildorp confixerunt Dani & Slesuicenses . Crantz. Danie. libr. 8. Anno M. CCCC. XII. Inundatio maxima extitit , que vulgo Inundatio Ceciliæ nominatur , quod illa die ea contigisse dicitur . Anno M. CCCC. XII. plus minus arx Glanbeke , quæ in Fimbria sita est , expugnatur ab Erico , vbi Viri Ecclesiastici fuerunt . Anno Millesimo quadrageentesimo decimo sexto , Holsatii recuperant Fimbriam & arcem Glanbeke , Konigsburgum vallatur , & Stubbe ab Erico solo equatur .

IOANNES Episcopus , ( cuius sæpè supra mentio facta est ) obiit anno Domini M. CCCC. XXI. postquam quadraginta nouem annos Episcopatui præfuisset . Sepultus ad latus Chori , quod austrum spectat . Lapis sepulchralis nullus extat , quem vidi , sed in parte depicta est Episcopi effigies in Cathedra sedentis , cum hac inscriptione : quæ multos annos calce obliterata , legi non potuit , nunc tandem calce auulso & de muro erafo , apparuit & conspicua facta est . Anno Domini Millesimo quadrageentesimo vigesimo primo , 8. die Sancti Laurentij obiit , Ioannes Scondeleff Episcopus Slesuicensis , Doctor Theologie , qui sedet quadraginta nouem annis , hic sepultus .

\* \* \*

C A-

## C A P V T   X X I .

O L A V S Rex Daniæ 91. Anno Christi 1376. & Norvægiae post mortem Patris Harquini Anno Christi 1381. Natus 1365. obiit 1387. Soræ sepultus, primum Norvægiae Regnum iure hereditario ex morte Patris obtinuit.

**O**CCASIONE ac recordatione Regis huius Daniæ & Norvægiae Olai , intermittere non possum , quin hic simul alterius quoque Olai mentionem faciam Sanctissimi ac Beatissimi Regis Norvægiae , quamuis longo ante tempore vixerit , ( ætate nimirum Kanuti anno 1028. ) cuius memoria ac Festiuitas ab omnibus Septentrionalibus Oceani populis, etiam in mea Patria, Ducatu ac Vrbe Slesuicensi, olim summa solennitate celebrata ac honorata fuit. De eo autem vetustissimus Scriptor Adamus libr. 2. cap. 40. histor. Eccles. sic commemorat. Inter Cnut & Olaph Regem Northmannorum continuum fuit bellum , non cessauit omnibus diebus vitae eorum : Danis pro imperio certantibus Northmannis vero repugnantibus pro libertate. In quare iustior mihi visa est causa Olaph , cui bellum necessarium magis fuit , quam voluntarium. Si quando autem tempus à bellorum motibus quietum erat , idem Olaph iudicio & iustitia Regnum gubernabat. Dicunt enim inter cetera virtutum opera , magnum zelum Deum habuisse , ut maleficos de terra disperderet , quorum numero cum tota barbaries exundet , præcipue vero Norvægia regio talibus monstris plena est . Nam diuini , & augures , & magi , & incantatores , cate-

riq; satellites Antichristi habitant ibi , quorum præfisi-  
giis & miraculis infelices animæ ludibrio demonibus ha-  
bentur. Hos omnes , & huiusmodi Beatissimus Rex Olaph  
persequi decreuit , vt sublatis scandalis , firmius in Re-  
gno suo claresceret Christiana Religio. Habuitq; secum E-  
piscopos multos & Presbyteros ab Anglia , quorum moni-  
tis & doctrina , ipse cor suum Deo præparauit , subiectumq;  
populum ad regendum commisit , quorum clari doctrina  
& virtutibus erant Sigfrid Gunichil , Rudolph &  
Bernhard. Hi etiam iussu Regis , ad Suediam , Go-  
thiam , & ad omnes insulas , que trans Northman-  
niam , accesserunt , Euangelizantes Barbaris verbum Dei  
& Regnum Iesu Christi. Misit & nuntium ad Archiepisco-  
pum nostrum Vnnvannum cum muneribus , petens , vt eius  
Episcopos benignè reciperet , suosq; ad eum mitteret , qui  
rudem populum Northmannorum in Christianitate con-  
fortarent.

Subiicit autem his , alterius Olai Regis Suetiæ  
priori vt nomine , ita quoque virtute , pietate , & mo-  
ribus per quam similis , res gestas , Adamus sequenti-  
bus verbis .

Simili Religionis amore alter Olaph in Suetia dicitur  
floruisse. Is subditos sibi populos ad Christianam fidem con-  
uertere volens , magno labore auit studio , vt Templum  
Idolorum , quod in medio Suconiæ situm est , Opla-  
la , destrueretur. Cuius intentionem Pagani metuentes ,  
placitum cum Rege suo tale constituisse dicuntur , vt , si  
ipse vellet esse Christianus , optimam Suetiæ Regionem ,  
quam vellet , suo iure teneret , in qua Ecclesiam & Chri-  
stianitatem constituens , nemini de populo vim receden-  
di à cultura Deorum inferret , nisi qui sponte cuperet ad  
Christum conuersti. Huiusmodi Rex placito gauisus , mox  
in Occidentali Gothia , que Danis proxima est vel North-  
mannis , Ecclesiam Deo , sedemq; fundauit Episcopalem .

Hæc

Hæc est Ciuitas Scarana maxima , in qua petente Christianissimo Rege Olaph , primus ab Vnvvano Archiepiscopo , Thrugot ordinatus est. Ille Vir strenue legationem suam perfecit in Gentibus , duos Nobiles populos Gothorum suo labore Christo lucratus . perq; illum Episcopum Rex Olaph ingentia Metropolis Vnyvanno direxit munera , &c.

Sequitur porro in Adamo historico , Gloriosissimi Olaph Regis Norvægiæ sive Nortmanniæ Martij descriptio hisce verbis .

Olaph igitur Clarissimus Northmannorum Rex , contra Cnut Regem Danorum , qui Regnum suum impugnauerat , perpetuo decertabat prælio , tandemq; ferunt : Beatisimum Regem Olaph , seditione Principum , quorum mulieres ipse propter maleficia sustulit , è Regno depulsum Norvægiæ , & regnauit Cnut in Northmannia simul & Dania , & ( quod nulli Regum prius contingere potuit ) in Anglia . Olaph vero totam suam spem in Deo ponens , ad comprimendos Idololatras denuo bellum instaurat . Olaph auxilio habuit Regem Rutzlorum & Sueonum , cuius filiam habuit , & de populis Insularum infinitam congregans multitudinem , patrium Regnum vi & armis cepit . Rex igitur Christianissimus , Fortitudine in hostes , & iustitia in suos celebris , ad hoc in Regnum se credidit à Deo restitutum , vt iam tunc nemini parcere deberet , qui vel magnus permanere vellet , aut Christianus fieri nollet . Et cum magna ex parte votum impleuit , pauci qui permanserant ex Magis in vltionem eorum , quos Rex damnauit , & ipsum obtruncare non dubitarunt . Alij dicunt , eum in bello peremptum : quidam vero in medio populi circa ludibrium magis expositum . Scribunt alijs , eum in gratiam Cnut Regis latenter occisum , quod & verum esse non diffidimus , eò , quod Regnum eius inuasit . Igitur Olaph Rex & Martyr ( vt credimus ) tali fine consumma-

*tus est. Corpus eius in Ciuitate magna Regni sui, Thron-  
demis, cum decenti honore tumulatum, vbi hodieq; plu-  
rimis miraculis & sanctitatibus, que per eum fiunt, Do-  
minus ostendere dignatus est, quanti meriti sit in ce-  
lis, qui sic glorificatur in terris. Agitur festiuitas passio-  
nis eius 4. Kalendas Augusti, omnibus Septentrionalibus  
Oceani populis, Northmannorum, Sueonum, Gothorum,  
Sembrorum, Danorum, atque Slauorum, aeterno cultu me-  
morabilis.*

In sempiternam Sanctissimi huius Regis ac Glo-  
riosissimi Martyris Olai memoriam, verba ex Bre-  
uiario nostro Slesuicensi itidem hic ascribere pla-  
cet. Vbi consueto more præmittitur primum Ora-  
tio,

Deus, qui Beatum Olaum Regem & Martyrem, magna  
virtute & mirabili scientia ditasti, & hodierna die ad inef-  
fabilem gloriam sublimasti, concede nobis famulis tuis, eis  
intercedentibus meritis, antiqui hostis machinamenta supe-  
rare, & ad societatem supernorum Ciuium feliciter perue-  
ire. Per Dominum &c.

Sequitur Sanctissimæ eius vitæ, rerumq; præcla-  
rè gestarum & Gloriosissimi tandem Martyrij breuis  
descriptio.

Gloriosus Rex Olaus, ad fidem Christi in Anglia est con-  
uersus: sed Rothomagi Baptismum suscepit. Qui statim fer-  
uore fidei Apostolicum sumens officium, fidem Christi in di-  
uersis partibus prædicauit, innumerabilemq; multitudinem  
Domino acquisiuit. Sed è conuerso in Regno Norvvegia  
à quibusdam malis, multas pertulit tribulationes: do-  
nec eorum multitudini resistere non valens, secessit in  
Iuciam: vbi à Rege illius Prouinciae honorifice est recep-  
tus, & per tempus aliquod ibi mansit. Deinde Diuino in-  
stinctu per Suecia fines rediens, obiecit se sponte pericu-  
lis, paratus subire Martyrium propter Christum. Erat  
nau-

namque eius doctrina operibus eorum valde contraria. Nam quidam , cuiusdam Kanuti aduersarij eius , muneribus corrupti , quidam propria malitia accensi , nouam legem paternis legibus contrariam recusantes , ordinato exercitu in loco qui nunc dicitur Stickelstede Regem bello exceperunt. Quibus ille cum paucis occurrentis occubuit , pro temporali Regno accipiens aeternum 4. Kalendas Augusti Anno Incarnationis Dominicæ M. XXVII. Nocte vero præcedente diem obitus sui , apparuit ei Dominus dicens. Veni eleete mi , vt laborum tuorum fructum accipias in lætitia sempiterna. Qua visione , inestimabili gaudio repletus , intellexit iam Diuinitus , quid significat Scala , quam prius in somnis viderat erectam in cœlis. Per quam utique , ad cœlestem gloriam erat ascensurus. Post mortem autem ipsius , multis eum Dominus miraculis illustrauit; de quibus hic aliqua subnectuntur. Cum in domo quadam , Sanctissimum corpus eius vulneratum , ministri lavassent , eiecta est ante hospitium aqua mixta sanguine , qui defluxerat de plagis eius. Accidit autem , vt quidam cœcus ante domum transiens caderet in eodem loco. Cumq; digitos madefactos cum dicta aqua ad oculos suos reduceret , continuò clarum visum recepit. Contigit etiam sancto Viro adhuc viuenti , in quadam die Dominica , virgulam forte vbi residebat inuentam , cultello , quem manu tenebat inscindere , immemor quod dies Dominica esset. Unus autem de astantibus indirecte eum admonuit dicens , Domine mi Rex , cras est secunda feria. Quia commonitione Rex ad se reuersus , doluit , & omnes dolaturas virgæ colligens , super nudam manum suam totaliter combusit. Quibus combustis manus eius illæsa remansit. Erat in Dacia quidam Prepositus valde peruersus , qui Beato Olaο & eius miraculis frequenter derogabat. Hic habebat ancillam Natione Norvegensem B. Olaο valde deuotam. Dum autem quadam vice adueniret eius Festivitas , dictus Prepositus

coegit eandem ancillam ex sola malitia temerare Festum eius, coquendo panes. Ipsa autem inuita & coacta Imperium adimpleuit, cum gemitu inuocans sanctum Martrem: ut cum aliquo signo peruersitatem Præpositi refranaret. Mira res: uno eodemque momento Præpositus cœcitate percutitur, & panes in clibano in lapides conuertuntur. Hæc Breuiar.

Huius Sanctissimi ac Religiosissimi Regis Olai ætate, vixit ac floruit quoque Vir Pius ac Deuotus Theodogarus Regis Capellanus, cuius quoque memoriam, ac vitam sanctissimam hic silentio præterire, indignum omnino foret: de quo insuper Breuiarium nostrum Slesuicense ab Episcopo Godscalco de Aleuelde editum ita habet. Oratio.

Deus, qui populo tuo salutis æternæ Beatum Theodogarum Professorem, Sacerdotemq; tuum, Ministrum tribuisti, praesta quæsumus, vt quem Doctorem habuimus in terris, intercessorem habere mereamur in cælis. Per Dominum &c.

Vitæ reruinq; eius gestarum descriptio ex eodem Breuiario.

Cum in diuersis locis, Sanctorum Patrum Origine ac Religione, polleret Ecclesia, Beatus Theodogarus ex honestis originem ducens parentibus, in terra Thuringia nouum sydus apparuit. In terra incognita Deo cognitus extitit. Et inter Gentes barbaras ac rudes, tanquam lilyum inter spinas pungentes, feliciter floruit. Sanè, nec sine quodam cœlesti præfigio tam Festiui Nominis titulo insignitus est. Theodogarus namque, quasi Deo charus dicitur. Si vtique & interpretatio Nominis digno intellectu consideretur. Verè etenim se Deo charum exhibuit, dum piè & iuste viuendo in diebus suis placuit Deo, & inuentus est iustus. Hic à primo flore pueritiæ suæ literis traditus, literarum scientia clauruit,

ruit. Quodque preciosius est. Quicquid in Sanctis Codicibus legebat, Sanctis operibus depingebat. Ad virilem vero aetatem accedens, viriliter se agens, memor Domini dicetis. Qui reliquit Patrem aut Matrem aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet. Relicta igitur Patria & cognatione sua, tanquam alter Abraham de terra & cognatione sua exiuit, & sic Deo ordinante terram Anglicam expetiuit. Ibi autem breui tempore commoratus, & non Anglicè sed Angelicè conuersatus, ad hoc ascensiones in corde suo disposuit, ut iret de Virtute in Virtutem, donec videretur Deus Deorum in Syon. De bonis itaque ad meliora volens procedere, nauem ingressus fauente Deo, flante vento secundo, Norvvegiam peruenit. Hac in terra Vir Dei honesta conuersatione per celebris, sacerdotij dignitate meruit insigniri. Vnde & Olaus Rex, audit a eius fama, cum ad se accessiri præcepit, suumque Capellanum effecit. Et quia Dominus amauit illum, magnificauit eum in conspectu Regis illius. Nam & Homo Dei Horas Canonicas, & Missas, ceteraque diuina Officia deuotè celebrando, pro Rege caelesti, Regi seruiebat terreno. Verbum Dei etiam prædicando in timore & iustitia cor Regis confirmabat. At Rex gratissimè verba predicantis suscipiebat. Factum est autem post Incliti Regis obitum, Sanctus contristatus & conturbatus valde, pro ipso lacrymas & preces frequenter fudit ad Dominum, ipsamque terram relinquens ad patres Dacie se transtulit, ut arida corda Barbarorum Fluij salutaris doctrina irrigaret, populos incredulos ad fidem Christi conuerteret. Conuersa autem multitudine non pauca, oppidum quod appellatur Westerwick ingressus, Verbum Dei confidenter prædicauit: ibidemque innumeras animas Diabolo subtraxit & Deo acquisiuit. Sed quoniam in eodem loco, nulla adhuc constructa fuerat Ecclesia, ipse tanquam pauper Christi, virginis & yiminibus dato pretio acquisitis, paucam ibidem in honorem Dei erexit Basilicam: in qua Sancta Missarum solennia celebra-

Z 3 bat.

*bat & pro populo Dei frequenter orabat. Hæc Breuiarium.*

*Anno 1380. Prior Olaus, ( de quo initio dictum ) Danorum, Slavorum, Gothorumq, Rex, & verus hæres Suetiæ, immunitatem à Maioribus concessam, Capitulo Slesuicensi, eiusque Colonis confirmauit, vt nec à quoquam multari, nec alibi, quam coram Capitulo conueniri debeant.*

*Ericus IX. à Margareta adoptatus Anno C. 1336. Rex Daniæ 92. Norvvegiae & Sueciae Anno C 1411. electus ac consecratus fuit: post diuturna & difficilia bella cum Ducibus Slesuicensibus & Anzæ ciuitatibus gesta, tandem Regni gubernationem deserens Anno C. 1439. inque Pomeraniam rediens, in quiete & ocio consenuit. Obiit Anno 1459. Cuius Coniux Philippa Henrici Quarti Herfordia & Essexia Comitis filia Anno 1406 nupta. Obiit 1430.*

*Henricus turpi conatur fraude nefandus*

*Flaminis expulsi contemnerare fidem.*

*Fædere cum Ducibus pacto, fit Præsus iniquus*

*Dignaq, sed meritis Præmia ritè tulit.*

*Henricus van dem See Nobilis, Episcopus Slesuicensis electus est. Fuit is Cancellarius Nicolai Comitis Holsatiæ, Stormariæ, & Schovvenburg, & Gerhardi Ducis Slesuicensis, Comitis Holsatiæ, Stormariæ & Schovvenburg, quorum præsidio & autoritate ad Episcopatum electus fuit. Nam & eorum partes secutus fuerat, cum adhuc Præpositus esset, & in persequendo Iohanne Episcopo sese administrum præbuerat. Qui primò consilium dedisse fertur Comitibus, vt arcem Suavestede reciperent anno quinto, postquam eam Iohannes Episcopus Reginæ Margaretae oppignorasset, & pro omnibus prouentibus quotannis 300. marcas Lubecæ soluendas, vt supra notauimus, pactus esset. Qua de causa apud Comites gratiosus, Danis autem exosus fuit, vsque adeò, vt Petrus Archiepiscopus Lundensis in illâ electionem*

nem consentire, & illam voce & authoritate comprobare & confirmare recusauerit: imo interdicto promulgato prohibuerit, ne bona & prouentus Episcopales Henrico de See traderetur, quod Electio ritè ac legitimè facta nō esset, certis de causis, donec litis pendentia super Diœcesi Slesuicensi in curia Romana mota, per sententiam definitiuam sopita ac determinata esset: fructus quoque in sequestro positi fuerunt sub manibus Honorabilium Virorum, Nicolai Wulfardi Canonici Hadersleuiensis, & Petri Figolphi Presbyteri Flensburgensis, pro Episcopo Slesuicensi, litis pendentis victoriam in curia Romana obtinenti, ut & illi post deductionem onerum integrè referuarentur. Fuit hoc anno 1425. Quæ tamen inhibitiones reuocatæ fuerunt coram Capitulo Londensi in præsentia virorum Nobilium anno sequenti: idque ostendunt verba eius Decreti. *Sic nunc cassamus reputantes pro Episcopo vero, &c.* Anno 1426. Quo anno primum Henricus yam See, pro Episcopo Slesuicensi, à Lundensi Archiepiscopo agnoscitur & habetur. Episcopi autem huius administratio & imperium diuturnum non fuit. Nam biennio post, Episcopatum libere resignauit Episcopo Nicolao. Hic Episcopus cum Comitibus Holsatiæ, Hinrico & Nicolao, postquam arcem *Suauestede* occupassent, transgit, idque de consensu Capituli, fidemque ac iusurandum dedit, quo ad viueret, nunquā se in posterum commissurū aut passurum, ut ex eo castro Duces Sesuicenses detrimēto aliquo affiantur: neq; Duces castro *Suaestedia* no damnum ynquam illatueros esse. Qua de causa & ciues Hamburgenses Anno 1427. Iohannem Kletzen, Consulem captum in ædibus Bedelli detinuerunt & asseruarunt, quod in expeditione contra Castrum *Suaestede* cum alijs & ipse repertus esset.

Hag

Hac tempestate Anno 1423. antiqua ac grauissima illa controuersia, de Feudo Ducatus Slesuicensis, multis retro annis inter Reges Daniæ & Duces Slesuicenses acerrimè agitata, quæque plurimas turbas & contentiones excitauerat, iteruin mota ac redintegrata fuit. Erico Rege non quidem nudè ac simpliciter predictum Ducatus Slesuicensis Feudum Ducibus Slesuicensibus abnuente & conferre detrectante, sed ut illud purè ac simpliciter Regi ac Regno Daniæ resignarent, summoperè annitente ac postulante. De qua controuersia, cuin inter illos conuenire non poterat, tandem post multas disceptationes ad Sigismundum Imperatorem Constantiæ tunc temporis Comitia celebrantem, à Rege Erico delata fuit, eiusque hac dere consilium & iudicium summoperè petitum & exquisitum fuit. Qui causa cognita, non multo post Henricum Glogouïæ Ducem, Budissinæ, Gorlitij, & Sittauïæ præfectum ablegauit, vt si villo pacto fieri posset, dissidium hoc amicè & placidè inter partes dissidentes componeret. Hic tentatis omnibus amicæ & pacificæ transactionis vijs ac remedijs, postquam omni suo studio ac conatu, nec quicquam se promouere cerneret, tandem cò rem deduxit, vt vtrinq; Sigismundum Imperatorem, supremum huius Controuersiæ iudicem ac arbitrum eligerent, ab eiusque sententia ac decisione se firmiter staturos esse, vtrinque compromitterent ac pollicerentur. Qui re deliberata, & vtraque litigantium parte Budam vocata, hanc sententiam tulit, non definitiuan, sed interlocutoriam tantum, donec vtrimeque itis & actionem suam persequerentur. Nos sigismundus Rex prefatus arbitr, per dictas partes electus, vigore compromissi in nos facti, dicimus, decernimus, laudamus, & arbitramur, & hū scriptis pronunciamus: Totam Iutiam Australem, in qua situa-

situata sunt, Slesvick & Gottorp, & alia loca ad ipsam  
Iutiam pertinentia, vna cum sylua Danica, & Insula Al-  
sen, Prouincia & Frisiæ vulgariter Heerden nominata,  
cum omnibus iuribus & pertinentijs, pertinuisse & pertine-  
re debere iure directi ac utilis Dominij, ad Regem ac Re-  
gnum Dacie: ipsumq; inducendum fore & induci debere in  
possessionem Ducatus supradicti, & terrarum cum suis per-  
tinentijs, vt supra, prænarratarum: & dictis Henrico, Adol-  
pho, & Gerhardo, Comitibus præfatis, in & super dicto Du-  
catu & terris suis cum pertinentijs, vt supra, nullum ius ra-  
tione Feudi competisse, & adhuc competere. Et ita per hanc  
nostram arbitralem sententiam, secundum allegata & pro-  
bata, in his scriptis definimus & arbitramur pro iure, dictis  
partibus super alijs hinc inde petitis ex causis animum no-  
strum mouentibus, utrique parti actionem reseruantes. In  
quorum omnium & singulorum præscriptorum fidem, præ-  
sentes nostras literas fieri fecimus, sigillisq; nostra Maiesta-  
ris appensione muniri. Data, lecta, & exhibita est præsens  
sententia & arbitrium Budæ Anno 1624. 28. Iunij. Qua  
sententia promulgata Rex Ericus postea pietatis ac  
deuotionis studio in Terrâ Sanctam iter suscepit, &c.  
comes Hinricus vna dierum existens in Monasterio Bordes-  
holm, fuerat ipsi relatum de quadam voce Angelica, quæ ibi-  
dem inter psallentes in choro sapius ab aliquibus admodum  
dulciter audiebatur, quam vocem ut etiam audire posset, in-  
genti desiderio se ad Ecclesiam duci curauit, & voulit, si Deus  
sibi cœlestem ac Angelicam hanc vocem audire permiserit,  
quod tunc dona sua Monasterio in sui & Parentum suorum  
memoriam donare ac elargiri vellet. Et cum vocem hanc au-  
dierat, reddit vota sua, Iudicium Villæ in Loop pro per-  
petua sua & parentum suorum memoria, omni anno singu-  
lariter cum Vigilijs & Missis solenniter peragenda, memo-  
rato Monasterio tradidit ac cœcessit ad usum. Dictusq; Henri-  
cus post plurima sua bona opera, non solum Patriæ & lucri

tem-

temporalis sed spiritualium personarum Atletha fortis circa Annum Domini 1421. (aliij 27.) obiit in pace & sepultus est in Itzehoe sepulchro Parentum suorum. Hæc Continuator Helmoldi.

Anno 1406. adificata fuit à Rege Erico arx in Suantzen Konigsborch, hoc est, arx Regia nominata: sed & aliam non longe à villa VVelspang arcem struxit, & Tertiā ad fluuiū Treia ex latere Ducatus. Arcibus hisce exadificatis, Exercitum collegit, & castra in Iurgensburg posuit. Noctu autem Holsati Equites Sliam, vbi minima erat fluminis altitudo, vado transeunt & impetu in Danos facto, omnes ad vnum cedunt, & vna cum nauibus spoliant: Paulo post arcem Welspang demoliuntur & solo æquant. Item arcem Fresenburghum, arcem Konigsbergum dereliquerunt. Holsati etiam eo tempore arcem Tunderensem recuperarunt.

Anno 1422. Fimbria à Danis vastata fuit, multis interfectis, & Virginibus Stupratis, & plurimis in Daniam abductis Henricus Dux Slesuici arcem Dorningam commeatu subleuat, quæ ab Erico Rege obsessa erat.

Circa idem tempus Ericus Rex Dacie, qui longo tempore fuit inimicus Holsatiae, circa predictum tempus colligi fecit Exercitum, ad destruendam terram Altzen, sicut Fimbriā, & Capitaneum constituit, dictum Iven Bruseken magnum Tyrannum. Et quando applicare volebant terræ, dictus Iven subito expirauit, & ventus validus naues hincinde dispersit. Et sepius Dani congregati fuerant ad hanc terram desolandam, sed semper Dominus Deus pugnauit pro eis. Nam inhabitantes terram Altzen, voverunt omni anno ad Sanctum Cruorem in Wilsnack munera sua mittere, semelq; eò transmiserunt Calicem vnum pendentem sexginta marcis, ibidemq; in terra sua erexerunt vnam Capellam in honorem Sacrosancti Corporis Christi & Sanguinis Christi: ad cuius cultum peragendum quilibet in terra illa omni anno sua dona ac munera liberaliter conferebat. Hæc Continuator Helmoldi.

Anno

Anno 1423. Episcopus Henricus vendidit Prædium Satropholm 1500. marcis Lubecensibus Henrico ab Alefeld, ut ex literis super ea emptione confectis, quæ Suavestedij sunt, colligitur. Anno 1423. Ea fuit hyemis asperitas & frigus, ut mercatores mari gelu indurato & concreto equitarent in glacie Lubeca in Borussiam usque.

Anno 1425. Petrus Archiepiscopus Londensis, Suetia Primas cum fratribus suis, & Domino Viburgensi, Lagone Burglanensi, Petro Iohanne Roskildensi, Namane Ottonensi, Christierno Ripensi, Ulrico Arhusiensi, ex parte Henrici Slesuicensis Hermanno Denen Canonico, & Vicario Iohanne Sello innouat & corrigit articulos quamplurimos, qui ante id tempus à suo prædecessore erant statuti & approbati in Concilio Helsingburgi. Anno 1426. Holsati Fimbriam receperunt.

Anno 1426. Ericus Rex Danorum obsedit castrum Gotorp: & ciuitatem Slesuicensem. Quod ciuitates Hanfiaticæ omnes agrè ferentes, congregatiōne facta die una & hora Regi per literas mandant de pace facienda. Quibus lectis omnes qui castrum obsederant, vallo quod fecerat, relicto, obsidionem soluerunt.

Anno 1427. Henricus vam See contulit Thesaurariam eidam Canonico Nicolao. Idem pecuniolam aliquam dedit pro memoria sua in Hackstede viginti nimirum marcas.

Anno 1428. Vilhelmus Dux ope & præsidio Holsatorum vicit oppidum Apenrade & castrum

Burlund cœpit.

CA-

## C A P V T   X X I I .

Christopherus Tertius Bauarus & Palatinus Rheni,  
Iohannis Filius, Ruberti Imperatoris N. Erici Regis de Sophia  
Sororius, Rex Daniae 93. Anno C. 1439. Norvvegiae Anno  
1442. & Suecia Anno 1441. à multis annis collectos The-  
sauros ex Suecia in Daniam exportatus, tempestate exor-  
ta in mari amisit, in ipso belli apparatu contra Lubecenses,  
obijt absque liberis & heredibus Helsingburgi. Anno C. 1440  
Roschilde sepultus.

Vulgus iners docuit Niclaus cognomine Vulfus  
Postea tecta parem non habuere sacra.  
Largitur templis & egenis plurima dona  
Vt pius inde habeat, quo sua damna leuet.

**A**nno 1429. Nicolaus Wulfius Episcop. Sles-  
uicensis exortus est. Rendesburgi natus.  
Patrem habuit Hennikonem Wulfium, &  
Matrem Grethain ex ciuium ordine pro-  
creatos. Dominica Quasimodogeniti Romæ conse-  
cratus fuit, sedente Martino Pontifice Maximo. In  
profesto Corporis Christi in oppidum Slesuicum in-  
troductus, ab Illustrissimis Principibus Adolpho &  
Gerhardo magnifice & splendidè receptus fuit. Epi-  
scopatui quadraginta quinque annos præfuit. Qui-  
bus elapsis, successori suo Helrico cessit, postq; illam  
cessionem ac resignationem annos adhuc septem su-  
perstes vixit. Nicolaus, et si parentibus tenuioris sortis  
ac fortunæ natus esset, nihilominus tamē de Ecclesia  
Slesuensi optimè meritus est, vt quam ipse insigniter  
lotupletauit & auxit. Episcopus autem per liberam  
resigna-

resignationem Henrici vam See factus est. Anno 1430 Episcopatum Slesuicensem ab Hēningo Mein-  
Scorpio , cui is à Ducibus Slesuicensibus pignori op-  
positus erat , redemit nongentis octoginta marcis  
Lubecensibus : ( vide de hac re quæ folio 65. in libro Sua-  
uestadiano reperiuntur ) ipse quoq; quamplurimos co-  
lonos & emphyteutas emit , & Episcopatui adiunxit.  
Ecclesiæ bona & possessiones acerrimè defendit , &  
pro priuilegijs Ecclesiæ apud Reges Daniæ , & Duces  
Slesuenses , tanquam pro aris ac focis strenuè pu-  
gnauit, eorumq; patrocinium suscepit. Mille marcas  
Viuens legauit & distribuit. 300. Lectori Theologiæ  
Ecclesiæ Hadersleuiensis: Centum Lectoribus Euan-  
geliorum & Epistolarum eiusdem Ecclesiæ: Centum  
Scholasticis ad panes , qui Summæ Missæ intersunt:  
Centum marcas panibus Canonorum: Centū Hospi-  
tali Beatae Gertrudis Hadersleuiæ: Centum panibus Vi-  
cariorum Slesuici: Centum Iuuenibus, qui in ambitu  
templi canerent Psalmum Dauidis, cuius initium est:  
*De profundis*: Centum Marcas Pauperibus Slesuicen-  
sibus: Triginta Balneis Pauperum: Centum Hospita-  
li vel Xenodochio Pauperum *Ekerenuorde*, quod Ni-  
colaus Episcopus fundauit , & postquam conflagras-  
set, denuò à fundamentis erexit, noua domo extru-  
cta: quinquaginta insuper Marcas legauit ad celebra-  
tionem *Festi Diui Ansveri*, cuius vitam supra descripsi-  
mus. Lecturam præterea Slesuicensem fundauit Ni-  
colaus , vt ex literis super ea re confectis colligitur:  
Curiam quoque Episcopalem magnificentissimam &  
splendidissimam Slesuici ædificauit, quæ ad Exitum  
quoq; perducta fuit, vt ex inscriptione constat. Quin  
& Hadersleuij curiam ædificauit Episcopalem & Xe-  
nodochia Rendesburgi & Ekerenuorde, vt Paulo ante no-  
tauimus. Anno 1434 Nicolaus permuat bona & rus

in Ramstede, possessionibus in Popholdt, & alijs colonis cum Duce Adolpho. Nicolaus quoque Episcopus anno 1469. dedit ex Bulla Pontificis quibusdam attente & accuratè legentibus, Primam, Tertiam, Sextam & Nonam debitè & orantibus pro qualibet hora eiusmodi, centum dies Indulgentiarum. Vnde colligitur, Pontificem detestatum esse modum horas recitandi cursoriè & sine deuotione & attentione. Frater quoque Nicolai Episcopi, non minus liberalem ac munificum erga Ecclesiam & pauperes se præstítit atque exhibuit, donaque multa largitus est Xenodochio Slesuicensi: de quibus extant literæ in archiuis pauperum: quorum summa hic inferenda, & in quos usus conuersa sint, explicandum. Conradus Conradi dedit 500. marcas Choralibus, & 50. marcas fratris sui filio Timmoni Cordes, & filio sororis suæ Teden Gripes: Hic Nicolaus Episcopus interfuit quoque Inaugurationi & Vnctioni Regis Christophori, quæ Rippis facta est, Anno 1443. die Circumcisionis: ut ex literis sequentibus, quarum exemplum subiçimus, colligitur.

In nomine Domini Amen. Anno à nativitate Domini, Millesimo, quadringentesimo, quadragesimo tertio, indictione Secunda, ipso die Circumcisionis Domini, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris ac Domini Nostri, Domini Felicis Papæ, Quinti, anno eius tertio, in nostrorum Notariorum Publicorum, testiumque infra scriptorum præsentia personaliter constitutus, Reuendus in Christo Pater & Dominus, Dominus Nicolaus Episcopus Slesuicensis nos Notarios tempore, quoad statim in Choro Ecclesiæ Ripensis per Reuerendissimum in Christo Patrem & Dominum Dominum Iohannem Archiepisco-

piscopum Lundensem & Episcopos Prouinciae Lundensis ibidem congregatos inungi & coronari debebet, Serenissimus Princeps & Dominus, Dominus Christophorus, Daciæ, Suediæ, & Norvægiæ, &c. Rex, ac Bauariæ Dux, Comesque Palatinus Rheni, instanter requisuit, ut super Iuramento per dictum Dominum Christophorum Regem statim eo tempore præstanto, ad cautelam futurorum, sibi vnum vel plura conficeremus vel conficeremus publicum vel publica instrumentum vel instrumenta. Paulo post descendit dictus Dominus Iohannes Archiepiscopus, cum suis suffraganeis præsentibus, in Archiuario Ecclesiæ Ripensis, in qua dicta deposito facta extitit, & eundem Dominum Christophorum in Archiregem Regni Daniæ consecravit & inunxit, eodem Rege in Cathedra Regali in ostio occidentali eiusdem Chori præparata, regaliq; Corona ornato, Dalmatica ac Chorali Cappa induto, ac Magnificis Principibus ac Dominis, Wilhelmo Brunsvicensi, Adolpho Slesuicensi, Waltmaro Slesiense, ac Friderico Bauariæ Ducibus, alijsque officialibus ac militibus suis sibi solenniter astantibus, accessit ad eum memoratus Reuerendissimus Dominus Iohannes Archiepiscopus, suique suffraganei infra scripti sibi associati, omnes Pontificalibus solenniter induti. Idem Dominus Iohannes Archiepiscopus, quandam papiri cedula iuramentum infra scripti tenoris in se continentem, prædicto Domino Christophoro Regi ad manus tradidit: qui Dominus Rex ad statim Iuramentum in cedula contentum præstítit, ipsam cedulam de verbo ad verbum legens. Qualecta manum dextram ad librum, quem præfatus Dominus Archiepiscopus in manibus suis ante

dictum Regem apertum tenuit, manus suas præstatum iuramentum solenniter, ut apparuit, iurando posuit. Quo facto Chorus Te Deum Laudamus, alta & solenni voce intonauit. Tenor iuramenti cedulæ, de qua supra fit mentio, de verbo ad verbum sequitur, & est talis. *Christophorus profiteor & promitto coram Deo & Angelis eius, deinceps legem & Iustitiam, Pacemq; Sancte Ecclesiae, populoq; mihi subiecto pro posse & nosse, facere & seruare, saluo condigno nude Dei respectu, sicut cum concilio fidelium meorum melius potero inuenire. Pontificibus quoq; Ecclesiarum Domini, condignum & Canonicum honorem exhibere, atque ea, quæ ab Imperatoribus & Regibus Ecclesijs collata & redditas sunt, inuiolabiliter obseruare. Abbatibus, Comitibus, & Vasallis meis congruum honorem secundum Concilium fidelium meorum præstare. Atque hæc omnia super hæc sacro sancta Euangelia tacta, me veraciter obseruanturum iuro. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium præmissorum, præsens publicum instrumentum, ut præmittitur, requisiti per me Iacobum Peternellen Notarium publicum infra scriptum, exinde confecimus. Datum & actum, anno, die, hora, locis, & Pontificatu, quibus supra, præsentibus ibidem Honorabilibus Dominis, Ludero Lundt Canonicu Slesuicensi: & Ottone Dracken Canonicu Hadersleuiensi, ad præmissa rogati & requisiti, ac Reuerendissimis ac Reuerendis in Christo patribus ac Dominis, Domino Iohanne Archiepiscopo prædicto, ac Christierno, Ripensis, Arusensis, Ottonensis, Weiburgensis, Burglanensis Ecclesiarum Episcopis ac dictis Principibus, Prælatis, militibus, alijsque plurimis ad hunc tamen actum non requisitis. Subscriperunt Notarij duo Iacobus Peternelle Lubencensis, & Theodoricus Ha stede Clericus Werdenensis.*

Anno

Anno 1431. Adolphus & Gerhardus Vrbem Flensburgensem ceperunt Vespera Palmarum: arcem autem die AEGIDIJ expugnarunt. Anno 1435. Adolphus Dux Slesuici & Comes Holstiae & Stormariae, &c. Priuilegia Canonicorum confirmant. Anno 1436. Mare rursus inundauit oras illas Friesicas exundatione maxima quæ die omnium Sanctorum extitit. In Tentembulla 280. homines in vndis perierunt. Consul Toningensis Authe Detleff vir admodum pius ac deuotus, dum mulierem in aquis natantem extrahere conatur, & in vas vel vannum maximum sese immisisset, impetu aquarum in mare abripitur, & inter natandum manibus in cœlum erectis omnibus valedicit. Tandem singulari ac admirando Diuini Numini auxilio, maxima ac turbulentia tempestate, fluctibus ac vndis saui ac procellosoi maris diu iactatus ac agitatus, in Insula Dithmarsiae Busen tandem defertur saluusq; ac in columnis euadit, & multis post annis superstes fuit.

Anno 1440. Dominica post Pascha, Homagium præstitit Adolphus Dux Slesuicensis & Comes Holstiae Christophero Regi Danie, cum Ducatum Slesuensem ab eo in feudum recipere. Christopherus omnia, quæ ad Ducatum pertinebant, & à Regina Margareta olim ipsi & fratribus adempta & auulsa erant, restituit, ut vsque ad Pontem Koldingensem Ducatu imperaret. Dux autem Adolphus vt erga egenos & pauperes se liberalem ac beneficium ostenderet, emit Villam Rauenholt, eamque legauit ac donauit pauperibus in Xenodochio Spiritus sancti degentibus Anno C. 1448.

Anno 1441. Concilium Basiliense imperat & concedit indulgentias omnibus, qui structura Slesuensi subuenirent, quod Templum Diuini Petri conflagrasset, igne fortuito funditus quoad tectum, ita ut muri ruinam minarentur & collaborerentur. Anno 1447. Tota penitus Ciuitas Slesuicensis conflagravit.

Anno 1450. Absolutum fuit & completum latus australe Templi Slesuicensis. Nam etsi ante id tempus, Templum in

formam Crucis ædificatum fuit, tamen latus utrumq; non  
habuit, sed fuit unus tantummodo transitus vel testudo, ubi  
nunc tres sunt. Et hæc vera esse, indicio sunt fenestrae, quæ ad-  
huc conspiciuntur ad Aquilonem, non longè ab Organo vettu-  
lo iam destructo, & in plaga Australi adhuc reliquia extant:  
vnde colligitur, fenestras etiam ibi affixas fuisse: Summa.  
Templum initio eiusmodi fuit, quale id est, quod Kotzen-  
bullæ & Lusappel extat, hoc est, in formam Crucis ex-  
tructum, ita & templum Corbeiense forma Crucis ædi-  
ficiatum est. Hinc constat. ante annos 140. plus minus, latus il-  
lud quod Austrum spectat, absolutum fuisse. Anno 1450. Do-  
minus Siuerdus Seestede interemit Nicolaum Schinkel & a-  
lium quendam, eius nomen oblitteratum est in Templo, ca-  
pella vulgo dicto. Cuius cædis expianda ac luenda causa 400.  
marcarum prouentus annuos legauit & contulit, ad cele-  
brandam Diuæ Virginis Mariae memoriam: sacerdotes qui  
prouentibus illis fruebantur, qui quotidie preces sacras reci-  
tarent, & cantilenas psalmos q; cancerent Mariani dicti fue-  
runt: adhuc iuuenis memini, me horis matutinis illos can-  
tantes audiuisse. Anno 1455 Calixtus Papa mandauit, vt  
campane meridie pulsarentur, vt ijs homines excitarentur  
ad precandum & orandum contra Turcam. Dux Adolphus ut  
erga egenos se liberalem ac beneficium ostenderet, emit  
Villam Rauenholtum, eamque legauit & donauit  
pauperibus in Xenodochio sancti Spiritus de-  
gentibus Anno 1448.

FINIS LIBRI SECUNDI.

HISTO-